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Kære Folketingets Sundhedsudvalg

I maj måned 2009 fremsendte jeg på vegne af de tre danske patientforeninger og otte 
sundhedsfaglige selskaber i Danmark, en invitation til sundhedsministeren med opfordring om at 
danne en Dansk komite for et samarbejde om bekæmpelse af kroniske lungesygdomme indenfor 
WHO’s ’Global Alliance Against Chronic Respiratory Diseases’. Der er etableret lignende 
nationale samarbejder i Finland, Italien, Tyrkiet med flere lande.
Vedlagt er en kopi af det brev, der blev fremsendt. 5 publikationer om WHO’s GARD blev 
fremsendt i den trykte udgave. 
Vi har desværre aldrig fået et svar på henvendelsen, end ikke om man havde modtaget 
henvendelsen fra os.

I den anledning skal der anmodes om en stillingtagen til opfordringen bl.a. på baggrund af 
velfærdsministerens udtalelser for nylig om behovet forhandlingsplan for kronisk syge herunder 
mennesker med kronisk lungesygdom.

Som et eksempel på det store behov for tidlig opsporing af kronisk obstruktiv lungesygdom (KOL),
kan det nævnes, at vi i september måned ved den europæiske lungekongres offentliggjorde en 
undersøgelse, der viste, at når godt 200 praktiserende læger i Danmark fulgte anbefalingerne fra 
Sundhedsstyrelsen om at foretage enkel lungefunktionsundersøgelse (spirometri) i en afgrænset 
risikogruppe (rygere, tidligere rygere eller forureningsudsatte med en alder på 35 år eller derover 
samt et symptom fra lungerne, og uden kendt eksisterende lungesygdom), blev KOL konstateret hos 
35 % af de undersøgte. Det er et bemærkelsesværdigt og foruroligende resultat, som viser, at det er 
muligt at finde KOL sygdommen tidligt og dermed iværksætte en forebyggende indsats. I dag udgør 
omkostningerne til KOL 10 % af alle danske sundhedsudgifter. Der vil ligeledes være store 
mulighed for vigtige indsatser for allergi, astma, høfeber som er et mindst ligeså stort økonomisk og 
medicinsk samfundsproblem som KOL.

Der anmodes om at kunne fremlægge forslaget mundtligt for Folketingets Sundhedsudvalg og 
Velfærdsministeriet.
I den forbindelse vil vi gerne invitere repræsentanter fra WHO’s kontor i København som er 
informeret om aktiviteterne.
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